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Santrauka. Lietuvos architektai jau nuo XX a. pradžios domisi Suomijos architektūra. Straipsnyje analizuojama siauresnė – 
medinės architektūros kūrybos sritis. Kaip tradicijos pagrindas aptariami kai kurie istorinės medinės architektūros ypatumai 
Lietuvoje ir Suomijoje. Konkrečiais pavyzdžiais iliustruojami abiejų šalių medinės istorinės architektūros estetiniai, konstruk-
tyviniai ir funkciniai sutapimai bei raidos panašumai. Pastebimi tokie Suomijos istorinės medinės architektūros savitumai, kaip 
šios šalies šiaurinės dalies statiniai, mūrinę architektūrą imituojantys mediniai pastatai bei dabartinė istorinių medinių pastatų 
apsauga. Tradicijos tęstinumo apraiškų ieškoma analizuojant šiuolaikinę medinę architektūrą. Nuo XX a. paskutinio dešim-
tmečio vidurio Lietuvoje ir Suomijoje realizuoti objektai ženklina medinės architektūros tradicijos atgimimą, kuris reiškiasi 
įvairiomis estetinėmis ir konstrukcinėmis formomis, kuriose medis tampa sudėtine ar pagrindine statybos medžiaga, lemiančia 
pastato meninę išraišką. Išskiriami abiejų šalių aplinkoje dominuojantys statiniai, kurių architektūroje medžio panaudojimas 
yra įtaigiai paskleidžiama informacija visuomenei apie medžiagos pritaikymo universalumą, jos estetines ir semantines gali-
mybes. Akcentuojama, jog daugiausia ir geriausiai vertinamų medinės architektūros tradicijos apraiškų šiuolaikinėje Lietuvos 
ir Suomijos architektūroje yra tarp mažesnio tūrio objektų, tokių kaip gyvenamieji namai, nedideli visuomeniniai pastatai. 
Suomijoje pastebimas dažnesnis medinių konstrukcijų naudojimas, naujų medinės architektūros tradicijos interpretavimo būdų 
paieška estetiniuose sprendimuose bei medinės architektūros mokymo procesas, kurio metu sukurti ir viešosiose erdvėse pasta-
tyti objektai prisideda prie architektūros tradicijos atgaivinimo ir populiarinimo visuomenėje. Atkreipiamas dėmesys į atskiras 
medinės architektūros apraiškas Suomijoje, kurios gali būti orientyru kuriant medinę architektūrą Lietuvoje.

Reikšminiai žodžiai: medinė architektūra, istorinis, tradicinis, tęstinumas, šiuolaikinis, interpretacija, Lietuva, Suomija.

Įvadas

Jau nuo XX a. pirmosios pusės, Lietuvos architektams 
ieškant naujų kokybinių orientyrų, jų kūrybai nemažą 
poveikį darė architektūros idėjos ir realizuojami projektai 
Suomijoje.

XX a. ketvirtajame dešimtmetyje A. Aalto mintys apie 
šiuolaikiškos architektūros ir humanizmo sąsajų būtinybę 
prisidėjo prie sociokultūrinio dvasinio prado atsiradimo 
Lietuvos tarpukario architektūroje (Minkevičius 2001).

Sovietiniais metais lietuvių architektų kūrybiniam tobu-
lėjimui buvo svarbios Architektų sąjungos organizuojamos 
kelionės į Suomiją. Pažintis su šios šalies architektūra bei 
žymiais to meto architektais nulėmė V. E. Čekanausko kū-
rybos posūkį link jautresnio medžiagų naudojimo, atidesnio 
reljefo bei kitų gamtinių sąlygų vertinimo (Drėmaitė 2006).

Istoriškai susiklosčiusį abiejų šalių architektūrinių 
aktualijų bendrumą liudija ir kiti faktai. 1983 m. lietuvių 
architektai dalyvavo tarptautiniame Arkties ir kraštotyros 
muziejų konkurse (Rovaniemyje, Suomijoje), kuriame 
architektas J. Anuškevičius laimėjo skatinamąją premiją 
(Mačiulytė 1998), 1989–1990 m. architekto Errki Tarvainen 
biure Suomijoje dirbo G. Čaikauskas (Mačiulis 2002).

Prasminga paanalizuoti, kas bendro ir kas savito abiejų 
šalių siauresnėje architektūros kūrybos srityje – medinėje 
architektūroje. Pastaruoju metu būtent šiuolaikinė medinė 
Suomijos architektūra yra domėjimosi ir pagarbos objektas 
architektūros pasaulyje. Atlikto tyrimo ir publikacijos tikslas 
yra kai kurių Lietuvos ir Suomijos medinės architektūros 
raidos bei formos ypatumų apžvalga, leidžianti rasti para-
leles, bylojančias apie abiejų šalių medinės architektūros 
tradicijos gyvybingumą bei tęstinumo prielaidas.

Šiame straipsnyje medine architektūra laikomi stati-
niai, kuriuose medis lemia pastato meninę išraišką.

Tradicija ir istorinės medinės architektūros ženklai

Tradicijos (lot. traditio – perdavimas, pasakojimas) sąvo-
ka yra glaudžiai susijusi su istoriškai susidarančiomis ir 
įsitvirtinančiomis kultūros formomis: papročiais, vaizdi-
niais, simboliais, idėjomis, perduodamais iš kartos į kartą 
(Kvietkauskas 1985). Medinės architektūros tradicijos 
sampratai bei reikšmei dabartyje yra svarbi istorinė patirtis.

Medis Lietuvoje ir Suomijoje pagrindine statybine 
medžiaga buvo iki XX a. vidurio (Minkevičius 2002) 
(Suikkari 2007). Gausiame abiejų šalių istorinės medinės 
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architektūros palikime galima pastebėti keletą formos pa-
našumų bei skirtumų.

Archeologiniai, istoriniai tyrinėjimai Lietuvoje ir 
Suomijoje bendru medinės architektūros tradicijos pagrin-
du leidžia laikyti abiejose šalyse vyravusius rentininės bei 
mažiau paplitusius stulpinės ir rėminės konstrukcijos pasta-
tus (Vainilaitis, Valionienė 2004; Pallasmaa 1987). Realius 
išlikusius istorinės medinės architektūros pavyzdžius galima 
pamatyti 1909 m. įkurtame Helsinkio Seurasaari atvirajame 
muziejuje (eksponatai nuo XVII a. pab.) bei 1966 m. įkur-
tame Lietuvos liaudies buities muziejuje Rumšiškėse (eks-
ponatai nuo XVIII a. pab.). Šiuos muziejus vienija bendra 
medinės istorinės architektūros išsaugojimo idėja, čia galima 
išvysti ne tik statybos principų, pastatų funkcijų nulemtą 
architektūrinės formos panašumą, bet ir kai kurių apdai-
los ar puošybos elementų tapatumą (1, 2 pav.). Lietuvos 
istorinei medinei architektūrai išraiška artimiausi Suomijos 
Baltijos jūros regiono pastatai pietinėje ir vakarinėje šalies 
dalyse. Savitesnė šio Suomijos krašto medinės architektūros 
forma – rentininės konstrukcijos principu suręstos kolonos 
masyviam mediniam stogui laikyti (3 pav.). Dėl atšiauresnių 
klimato sąlygų įdomių medinės architektūros statinių ant 
medžio kamieno pasitaikydavo šiaurinėje Suomijos dalyje 
(4 pav.).

XIX a.–XX a. pirmosios pusės istorinę medinę archi-
tektūrą reprezentuojantys objektai ar jų grupės fragmentiškai 
tebėra išlikę kai kuriose Lietuvos ir Suomijos vietovėse. 
Helsinkio Linnunlaulu rajone, kurortiniame Hanko mieste 
kaip ir Vilniaus Žvėryno rajone ar Druskininkuose yra iš-
likusių medinės XIX a. vid.–XX a. pr. kurortinės medinės 
architektūros pastatų. Šie objektai Lietuvoje ir Suomijoje 
yra panašūs tūrio formų, detalių dydžiais ir proporcijomis, 
puošybos elementais bei spalvine gama (5, 6 pav.).

Pastatų aukščio santykio su gatve, pastatų architektū-
rinių detalių proporcijų, spalvinės gamos požiūriu galima 
rasti daug bendrumų abiejų šalių miestų ir miestelių medi-
nių senamiesčių fragmentuose (7, 8 pav.). Paraleli ir tokių 
senamiesčių naikinimo istorija. Suomijoje kaip ir Lietuvoje 
yra XX a. vidurio, antrosios pusės miestų vystymosi pasek-
mių, kurias lėmė tai, kad medinių namų kvartalai buvo 
naikinami siekiant vietoje jų pastatyti to meto supratimu 
šiuolaikiškesnius, modernesnius ir patogesnius pastatus, 
sukurti atviro, gaisrų nebijančio miesto struktūrą. Ne iki 
galo įvykęs procesas mažesniuose miestuose, tokiuose kaip 

1 pav. Klėties kolona, XX a. pirma pusė, 
Sabališkių k., Švenčionių raj.
Fig. 1. Column of the granary, first part of the 20 
th., Sabališkės village, Švenčioniai municipality

2 pav. Klėties kolona, XIX a., 
Helsinkio Seurasaari atvirasis 
muziejus
Fig. 2. Column of the grana-
ry, the 19 th., Helsinki, “The 
Seurasaari Open-Air Museum”

3 pav. Valties stoginė, XIX a., Helsinkio Seurasaari atvirasis 
muziejus
Fig. 3. Hangar for the boat, the 19 th., Helsinki “The Seurasaari 
Open-Air Museum”

4 pav. Klėtis ant medžio 
kamieno, XIX a., Helsinkio 
Seurasaari atvirasis muziejus
Fig. 4. Granary in the tree, 
the 19 th., Helsinki, “The 
Seurasaari Open-Air Museum”
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Porvas Suomijoje ar Panevėžys Lietuvoje, paliko šalimais 
stovinčių medinių vienaaukščių pastatų ir mūrinių ar beto-
ninių surenkamų konstrukcijų daugiaaukščių (9, 10 pav.).

Savitesni nuo XIX a. pradžios Suomijos miestuose 
paplitę mūrinę architektūrą imituojantys mediniai pastatai 
(Suikkari 2010). Tokių medinių pastatų architektūrai bū-
dingos masyvesnės ir monumentalesnės formos, mūrinių 
pastatų detales vaizduojantys mediniai elementai. Išskirtinį 
mūrinės architektūros imitavimo pavyzdį galima rasti minė-
tame Helsinkio Seurasaari atvirajame muziejuje, tai 1840 m. 
Helsinkio Kaivopuisto parke pastatytas medinis arklidžių 
pastatas, kurio ne tik formos mėgdžiojo mūrinę architektūrą, 
bet ir fasadai buvo nudažyti imituojant plytų mūrą (11 pav.).

 Išlikusių medinių istorinių pastatų priežiūros ypatu-
mai, pastangos juos išsaugoti aptariamose šalyse skiriasi. 
Suomijoje kruopščiai saugojamas medinių istorinių pastatų 
medžiagiškumas, pirminė architektūrinė raiška, nėra dis-
kutuotinos tendencijos medinių pastatų išorę remontuoti 
plastikinėmis dailylentėmis ar keisti langus mediniais rėmais 
į plastikinius. Medinės architektūros paveldas Suomijoje yra 
funkcionali šiuolaikinio miesto sudėtinė dalis, naudojama 
nuolatiniam gyvenimui, poilsiui, prekybai, visuomeninei 
ar pagalbinei funkcijai, taip kartu užtikrinant ir priežiūrą. 
Sudėtingesnę padėtį Lietuvos miestuose rodo istoriniuose 

5 pav. Medinė vila „Imperial“, Druskininkai
Fig. 5. Wooden vila “Imperial” in Druskininkai

6 pav. Kurortinės architektūros medinis pastatas, 
Linnunlaulu raj., Helsinkis
Fig. 6. Wooden recreation building in Linnunlaulu 
district, Helsinki

7 pav. Anykščių medinio senamiesčio fragmentas
Fig. 7. The fragment of the wooden oldtown in 
Anykščiai

8 pav. Porvo medinio senamiesčio fragmentas
Fig. 8. The fragment of the wooden oldtown in 
Porvoo

9 pav. Mediniai namai šalia daugiabučio mūrinio 
pastato J. Basanavičiaus g., Panevėžyje
Fig. 9. Wooden houses near stone block house 
in J. Basanavičius st., Panevėžys

10 pav. Medinis namas šalia daugiabučio mūrinio 
pastato Jokikatu g., Porve
Fig. 10. Wooden houses near stone block house 
in Jokikatu st., Porvoo
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senamiesčiuose griūvantys ir negyvenami mediniai atskiri 
pastatai ar jų eilės (12 pav.), problematiškas masiniu tam-
pantis plastikinių langų ir dailylenčių naudojimas.

Iki dabar išlikę istorinės medinės architektūros pasta-
tai Lietuvoje ir Suomijoje yra svarbūs kaip per ilgą laiką 
susidariusios ir įsitvirtinusios kultūros formos – papročio 
statyti ir kurti architektūrą iš medžio ženklai, liudijantys 
šio reiškinio tradiciškumą.

Tarp didesnį medinės architektūros tradicijos atgimimą 
žyminčių objektų Suomijoje yra 1996 m. Ylojarvi mieste 
pastatytas medinis daugiabutis namas (arch. J. Vepsalainen), 
kuriame ir konstrukcijos, ir apdaila buvo iš medienos, o 
pastato funkcinės savybės ir estetinė išraiška buvo atitin-
kanti to meto bendras architektūros tendencijas (13 pav.). 
Pastarąjį dešimtmetį, 1990 m. šaliai atkūrus nepriklauso-
mybę, galima laikyti medinės architektūros tradicijos bu-
dimu ir Lietuvoje. Vienas pirmesnių objektų buvo 1994 m. 
suprojektuotas ir vėliau pastatytas vienuolynas Panevėžyje 
(arch. A. Šeibokas). Nors tik dalis šio pastato konstrukcijų 
ir apdailos buvo medinės, tačiau tai padėjo architektui rasti 
ryšį su aplinkiniu medinio tradicinio užstatymo kontekstu 
(14 pav.).

11 pav. Medinis arklidžių pastatas, nudažytas 
imituojant mūrą, 1840 m., Helsinkio Seurasaari 
atvirasis muziejus
Fig. 11. Wooden stable building, 1840, Helsinki 
“The Seurasaari Open-Air Museum”

12 pav. Griūvančių medinių namų eilė, Kęstučio g., 
Biržuose
Fig. 12. Number of houses collapsing in Kęstu-
čio st., Biržai

Šiuolaikinės medinės architektūros tradicijos 
tęstinumo formos

Nuo XX a. vidurio, vyraujant modernios ir funkciona-
lios architektūros tendencijoms, suvokimas, jog medinė 
architektūra, medžio detalės turi stiprų ryšį su tradicija 
ir šiuolaikiniams architektūros kūriniams suteikia savitą 
estetinę formą bei koduoja gilesnes semantines prasmes, 
reiškėsi Suomijos architektų A. Aalto, H. ir K. Sirenų 
darbuose. Šių kūrėjų idėjų poveikis numanomas ir to 
meto Lietuvos architektams (Gabrėnas 2009). Nors šiuo 
laikotarpiu buvo sukurta išskirtinių medinės architektūros 
kūrinių, galima teigti, jog nuo XX a. vidurio iki paskutinio 
XX a. dešimtmečio Suomijoje bei Lietuvoje medis to meto 
architektūros tendencijose buvo retas reiškinys.

13 pav. Medinis daugiabutis namas, Ylojarva, 
1996 m., arch. J. Vepsalainen
Fig. 13. Wooden blok house in Ylojarva, 1996, 
arch. J. Vepsalainen

14 pav. Vienuolynas Panevėžyje, Apvaizdos take, 
1994 m., arch. A. Šeibokas
Fig. 14. Cloister in Panevežys Apvaizdos walk, 
1994, arch. A. Šeibokas

Nuo XX a. paskutinio dešimtmečio praėjus beveik 
dvidešimčiai metų, Lietuvoje ir Suomijoje buvo pastatyta 
nemažai objektų, leidžiančių manyti, jog medinės architek-
tūros tradicija naujomis formomis tęsiasi ir užima svarbią 
vietą šiuolaikinėje architektūroje.

Vienas įspūdingiausių medinės architektūros objektų 
Helsinkyje yra 2005 m. Espe pastatytas penkių aukštų biurų 
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pastatas (arch. Pekka Helin, Peter Verhe), kurio ir apdaila, 
ir konstrukcijos yra medinės. Apdailai naudotos klijuotos 
lentos, sukuriančios didesnių, nei įprasta, medinių elementų 
įspūdį, derančios su dideliu pastato masteliu. Kompoziciją 
papildo lenktosios pastato dalies tūris, turintis papildomą 
medinių žaliuzių fasadą. Tai vienas didžiausių ir išraiš-
kingiausių pastatų Helsinkio metropolijoje, liudijantis, jog 
medis daugiaaukščiame biurų pastate gali būti ne tik apdaila, 
bet ir konstrukcija (15 pav.).

Su minėtu biurų pastatu Suomijoje sąlygiškai galima 
būtų lyginti 2009 m. Vilniuje pastatytą banko centrinę būs-
tinę (arch. A. Ambrasas, V. Adomonytė, T. Eidukevičius, 
D. Malinauskas). Šiame objekte prie daugiaaukščio kor-
puso fasadų pritvirtintos klijuoto medžio plokštės, o ant 
žemiausio korpuso stogo įrengta 4500 m2 ploto medinė 
terasa (Nekrošius 2009). Banko pastate mediniai elementai 
spalva, faktūros savybėmis atsveria stiklo, metalo ir betono 
plokštumų paviršių keliamas asociacijas su šaltumu ir ofi-
cialumu (16 pav.). Medžio, kaip medžiagos, tradiciškumas 
padeda kurti šio banko, kaip institucijos, įvaizdį ir pastato 
architektūrą sieja su netoliese tebesančiu Šnipiškių istorinių 
medinių namų kontekstu. Banko pastatas Vilniuje, kaip ir 
minėtas pavyzdys Helsinkyje, yra judrioje miesto vietoje, 
gerai matomas ir prieinamas.

Konstrukcines medžio galimybes didelių matmenų 
statiniuose Lietuvoje akivaizdžiausiai reprezentuoja klijuoto 
medžio tiltai. Šiuose statiniuose klijuoto medžio konstruk-
cijos netampa laikančiąja stogo denginio dalimi, nėra pasle-
piamos interjere. Paminėtinas forma išraiškingesnis 2008 m. 
atidarytas „Vaivorykštės“ pėsčiųjų tiltas per Nevėžio upę 
Kėdainiuose (arch. V. Kundrotas) (17 pav.). Šis ir kiti pa-
skutiniu metu realizuoti klijuoto medžio konstrukcijų tiltai 
Lietuvoje yra skirti pėstiesiems (UAB „Jūrės medis“, 2010), 
o Suomijoje medžio savybėmis pasitikima dar labiau, pa-
vyzdžiui, 1999 m. pastatytas tiltas Mäntyharju Suomijoje 
(proj. Insinööritoimisto Rantakokko), kuris yra skirtas ne 
tik pėstiesiems, bet ir automobiliams (18 pav.).

Vis tik daugiausiai ir geriausiai vertinamų medinės 
architektūros tradicijos apraiškų šiuolaikinėje Lietuvos ir 
Suomijos architektūroje yra tarp mažesnio tūrio objektų, 
tokių kaip gyvenamieji namai bei nedideli visuomeniniai 
pastatai.

Novatoriškas šiuolaikinės medinės architektūros ten-
dencijų pavyzdys Suomijoje yra 2009 m. Valkosaari saloje 
Helsinkyje pastatytas dizaino muziejus (arch. P. L. Auttila). 

15 pav. Biurų pastatas, Espas, 2005 m., arch. Pekka Helin, Peter 
Verhe
Fig. 15. Office building in Espoo, 2005, arch. Pekka Helin, Peter 
Verhe

16 pav. Banko pastatas, Vilnius, 2009 m., arch. A. Ambrasas, 
V. Adomonytė, T. Eidukevičius, D. Malinauskas
Fig. 16. Bank building in Vilnius, 2009, arch. A. Ambrasas, 
V. Adomonytė, T. Eidukevičius, D. Malinauskas

17 pav. Medinių konstrukcijų tiltas, Kėdainiai, 
2008 m., arch. V. Kundrotas
Fig. 17. Wooden bridge in Kėdainiai, 2008, arch. 
V. Kundrotas

18 pav. Medinių konstrukcijų tiltas, Mäntyharju, 
1999 m., proj. Insinööritoimisto Rantakokko
Fig. 18. Wooden bridge in Mäntyharju, 1999, 
proj. Insinööritoimisto Rantakokko
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Ant uolos jūros išmesto medinio daikto įvaizdį, jo formos 
atvirumą, ažūriškumą ir plastiką architektė išgavo lenktais 
mediniais elementais bei jų santykiu su aklinomis medi-
nėmis bei stiklinėmis sienų plokštumomis (Autilla 2009) 
(19 pav.). Lietuvoje parodos „Žvilgsnis į save 2008–2009“ 
metu kaip vienas geriausių darbų buvo apdovanotas Arches 
architektų grupės 2008 m. įgyvendintas poilsinės prie Lavyso 
ežero projektas, kuriame meistriškai į visumą sujungiami 
medinės architektūros tradiciniai ženklai ir šiuolaikiniai 
estetiniai sprendimai (20 pav.). Šio objekto kompoziciją taip 
pat sudarančios ažūrinės ir aklinos medinės sienų ir stogų 
plokštumos formuoja tūrius, kurių šiuolaikinė architektūros 
raiška dera su aplinkiniu gamtiniu ir etnografiniu kontekstu.

Suomijoje medinės architektūros tradicija nauju šiuo-
laikiniu pavidalu paskutiniais dešimtmečiais ypač paplito 
gyvenamųjų namų statyboje. Tai gyvenamųjų namų ra-
jonai Helsinkio, Espoo, Porvo, Oulu, Raumos vietovėse. 
Tarp jų ne tik mažaaukščiai pastatai, bet ir daugiabučiai 
pastatai, kurių ne tik fasadų apdaila, bet ir laikančiosios 
konstrukcijos yra medinės (Karjalainen, Patokoski 2007). 
Nuo 2004 m. Porvoo mieste vakariniame to paties pavadi-
nimo upės krante etapais statomas medinių namų kvartalas 
(arch. biuras Hedman & Matomäki Oy) pasižymi rytiniame 
upės krante stovinčiam istoriniam mediniam senamiesčiui 

būdinga mastelio, proporcijų, detalių harmonija, kiekvieno 
pastato derme su kvartalo architektūros visuma (21 pav.). 
Šio kvartalo pastatai turi šiuolaikinei architektūrai būdingas 
formas, o sąsajos su tradicine morfologija atsiranda per 
medžiagiškumą, detales, mastelį bei spalvų gamą.

Dažnu atveju Lietuvoje pastaruoju metu statytų gyve-
namųjų kvartalų architektūroje medis yra tik fasadų apdaila, 
o konstrukcijos yra iš kitų medžiagų. Sprendimų vientisu-
mas ir medinės architektūros tradicijos tęstinumas naudo-
jant šiuolaikines ir etnografines formas būdingas 2006 m. 
realizuotai „Vertamedžio laukymės“ gyvenamųjų namų gru-
pei Grūto kaime (arch. K. Kisielius, V. Augustinavičius). 
Medinių rentininių konstrukcijų pastatai turi regiono tradi-
cinei medinių pastatų statybai būdingas tūrio proporcijas, 
detales, papuošimus, o kartu ir šiuolaikiškos architektūros 
stoglangius (22 pav.).

Suomijoje svarbia gyvenamosios, poilsio aplinkos 
dalimi yra pirtis. Šios funkcijos statiniai Suomijoje pas-
taraisiais metais taip pat yra tapę šiuolaikinės medinės 
architektūros formų paieškos bei tradicijų interpretacijos 
objektu (Hautajärvi 2010). 2009 m. realizuotos Kyly sau-
nos (arch.  V. Hara, A. Puustinen) forma ir koncepcija yra 
šiuolaikinės architektūros atspindys, antra vertus akivaiz-
džios ir objekto sąsajos su tradicine Suomių medinės pirties 

19 pav. Dizaino muziejus, Valkosaari sala, 
Helsinkis, 2009 m., arch. P. L. Auttila
Fig. 19. Design museum in Valkosaari island, 
Helsinki, 2009, arch. P.-L. Auttila

20 pav. Poilsinė prie Lavyso ežero, 2008 m., proj. 
„Arches“ architektų grupė
Fig. 20. Rest house near lake Lavysas, 2008, proj. 
architects group “Arches”

21 pav. Medinių namų kvartalas, Porvas, 2004 m., 
arch. biuras „Hedman & Matomäki Oy“
Fig. 21. Wooden district in Porvoo, 2004, arch. 
“Hedman & Matomäki Oy”

22 pav. Kvartalas „Vertamedžio laukymė“, 
Grūto kaimas, 2006 m., arch. K. Kisielius, 
V. Augustinavičius
Fig. 22. Block of houses “Vertamedžio laukymė” 
in Grūtas village, 2006, arch. K. Kisielius, 
V.  Augustinavičius
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trapecinių LVL medienos plokštumų, sujungtų metalinėmis 
detalėmis (26 pav.). Šie ir kiti universitete sukurti ir vie-
šosiose erdvėse pastatyti objektai prisideda prie medinės 
architektūros tradicijos populiarinimo visuomenėje šiuolai-
kiniais estetiniais ir technologiniais būdais.

Estetinė ir konstrukcinė raiškos įvairovė šiuolaiki-
niuose statiniuose Lietuvoje ir Suomijoje rodo medinės ar-
chitektūros tradicijos tęstinumo galimybę ne tik kartojant, 
imituojant įprastas istorines formas, bet ir kuriant naujas.

architektūros morfologija (23 pav.). Tarp Lietuvos medinių 
pirčių gamintojų pateikiamų pastatytų objektų pavyzdžių 
vyrauja etnografinė stilistika su diskutuotinomis formos, 
detalių ir puošybos variacijomis (Medinių namų gamintojų 
asociacija, 2010) (24 pav.).

23 pav. Pirtis, Habitare konkurso pirmoji vieta, 
2009 m., arch. V. Hara, A. Puustinen
Fig. 23. Sauna, first place in Habitare competition, 
2009, arch. V. Hara, A. Puustinen

24 pav. Pirtis, 2009 m., gamintojas UAB „Kon-
vesta“
Fig. 24. Sauna, 2009 m., manufacturer “Kon-
vesta” ltd.

Suomijoje ugdant architektų kūrybingumą, dėmesin-
gumą projektuojant mažiausių medinių statinių estetinę 
išraišką, ieškant šiuolaikinių medžio tradicijos tęstinumo 
formų bei technologinių, kokybinių naujovių svarbus Aalto 
universiteto vaidmuo. Šioje mokymo įstaigoje nuo 1994 m. 
vykdomos „Medžio programos“ metu kasmet sukuriamas 
naujas konceptualus medinis architektūrinis objektas pas-
tatomas Helsinkyje ar kitoje Suomijos vietovėje (Heikkinen 
et al. 2007). 2000–2001 m. sukonstruotame apžvalgos bokš-
te Korkeasaari zoologijos sode Helsinkyje (pagr. autorius 
arch. Ville Hara) sudėtinga išlenktų klijuotų medžio lentų su-
daryta struktūra laiko medines perdangas ir laiptus, formuoja 
apvalų gaubiantį ažūrinį kiautą (25 pav.). 2006–2007 m. 
pastatyto Informacinio paviljono Helsinkyje (pagr. autorius 
arch. T. Rytkönen) plastiška, ekspresyvi forma sudaryta iš 

Apibendrinimai

1. Nuo XX a. pirmosios pusės, Lietuvos architektams 
ieškant naujų kokybinių orientyrų, jų kūrybai nemažą 
poveikį darė architektūros idėjos ir realizuojami pro-
jektai Suomijoje, o pastaruoju metu šiuolaikinė medinė 
Suomijos architektūra yra domėjimosi ir pagarbos 
objektas architektūros pasaulyje.

25 pav. Apžvalgos bokštas, Helsinkis, 
2000–2001 m., pagr. aut. V. Hara
Fig. 25. Observation tower in Helsinki, 
2000–2001, main author V. Hara

26 pav. Informacinis paviljonas Helsinkyje, 
2006–2007 m., pagr. aut. T. Rytkonen
Fig. 26. Info pavilion in Helsinki, 2006–2007, 
main author T. Rytkonen
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2. Lietuvos ir Suomijos medinės architektūros tradicijos 
ištakos yra giminingos. Abiejų šalių medinėje istorinė-
je architektūroje galima rasti estetinių, konstrukcinių 
ir funkcinių sutapimų bei panašumų. Savitų formos 
variacijų turi šiaurinės Suomijos istorinė medinė archi-
tektūra.

3. Įvairiose Lietuvos ir Suomijos vietovėse išlikę XIX a.–
XX a. pirmojoje pusėje statyti mediniai kurortiniai 
pastatai, medinių senamiesčių fragmentai turi tūrio, 
detalių, spalvinio sprendimo, erdvių formavimo pa-
našumų. Giminingos medinių senamiesčių nykimo 
priežastys ir rezultatai. Savitumu Suomijoje išsiskiria 
istoriniai mūrinę architektūrą imituojantys mediniai 
pastatai. Suomijoje geresnė nei Lietuvoje istorinių me-
dinių pastatų priežiūra.

4. XX a. paskutinio dešimtmečio vidurį Lietuvoje ir 
Suomijoje galima laikyti medinės architektūros tradi-
cijos atgimimu, kuris reiškiasi įvairiomis estetinėmis ir 
konstrukcinėmis formomis, kur medis tampa sudėtine 
ar (ir) pagrindine statybos medžiaga.

5. Medžio panaudojimas svarbių aplinkoje dominuojančių 
statinių architektūroje yra plačiai ir įtaigiai paskleidžia-
ma informacija visuomenei apie medžiagos pritaikymo 
universalumą, jos estetines ir semantines galimybes.

6. Daugiausiai ir geriausiai vertinamų medinės archi-
tektūros tradicijos apraiškų šiuolaikinėje Lietuvos ir 
Suomijos architektūroje yra tarp mažesnio tūrio objek-
tų, tokių kaip gyvenamieji namai, nedideli visuome-
niniai pastatai. Šiuos Suomijoje papildo ir mediniai 
nesudėtingi statiniai, mažoji architektūra. Suomijoje 
yra plačiau naudojamos medinės konstrukcijos, esteti-
niuose sprendimuose ieškoma naujų medinės architek-
tūros tradicijos interpretavimo būdų.

7. Suomijoje medinės architektūros mokymo proceso 
metu sukurti, viešosiose erdvėse pastatyti objektai 
prisideda prie medinės architektūros tradicijos atgaivi-
nimo ir populiarinimo visuomenėje.

8. Medinės architektūros tradicijos pagrindo išsaugoji-
mas ir jos tęstinumas naujomis formomis yra vienas iš 
veiksnių, lemiančių šalies kultūros išliekamumą ir vie-
novę, todėl Suomijos medinės architektūros ypatumai 
gali būti orientyru kuriant ir saugant medinę architek-
tūrą Lietuvoje.
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TRADITION OF WOODEN ARCHITECTURE –
PARALLELS BETWEEN LITHUANIAN AND  
FINNISH EXEPTION

A. Gabrėnas

Abstract

Lithuanian architects are interested in Finnish architecture from 
the beginning of the 20th. century. Wooden architecture as the 
narrower field of creation is analyzed in this article. There are 
discussed some peculiarities of historical wooden architecture as 
base of the tradition in Lithuania and Finland. Specific examples 
illustrate aesthetical, constructional, functional congruencies and 
development similarities in historical wooden architecture of the 
both countries. Author is looking for the succession of the tradi-
tion in the various examples of contemporary architecture. In the 
last decade of the twentieth century it is possible to find more 
objects of wooden architecture and it is the sign of the tradition 
regeneration in Lithuania and Finland. These objects have various 
aesthetical and structural forms, in which architecture, wood is 
the main or integral constructional material and serves for the 
main artistic expression. There are often used wooden structures 
in the new buildings and architects are searching for the new 
interpretations in tradition of wooden architecture in Finland. 
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Wood in the architecture of dominant buildings is like a forcible 
information about universality, aesthetics and semantics of the 
material. Also there are many smaller size wooden buildings like 
houses or public buildings which are considered to be positive 
in Lithuania and Finland. There are often used wooden struc-
tures in the new buildings, architects are searching for the new 
interpretations of traditional wooden architecture in Finland. A 
big attention is paid to a teaching process about this material in 
universities of Finland. Author notices some separate manifesta-
tions of wooden architecture in Finland which can be as a guide 
for creation of wooden architecture in Lithuania.

Keywords: wooden architecture, historical, traditional, succes-
sion, contemporary, interpretation, Lithuania, Finland.




